
 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 407   ANNO 2018 DEL 30-05-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 82 

OGGETTO: 

COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI - STIPULA POLIZZA CON LA REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONE AGENZIA DI TRAPANI IN FAVORE DI DUE LAUREATI IN 

GIURISPRUDENZA CHE SVOLGERANNO PRATICA FORENSE PRESSO L'UFFICIO LEGALE 

DELL'ENTE – CIG. N. Z7723CC7C3.- 

 

 
IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

 

  

PREMESSO che: 

-          con Determina dirigenziale n. 206 del 19/03/2018 è stato approvato lo schema di pubblico 
avviso per la selezione di due praticanti avvocato da avviare alla pratica forense presso questo 
Istituto; 

   
-          con Determina n. 337 del 07-05-2018 è stato autorizzato l’espletamento della pratica forense 

in favore delle due candidate che hanno presentato istanza di partecipazione; 

  

-          l’attività di praticantato è stata fissata in dodici mesi, con inizio a far data dall’1 giugno 2018 

e termine al 31 maggio 2019; 

  

-          in relazione a tanto, questo Servizio, al fine di dare seguito a quanto posto in essere 

dall’ufficio legale, ha proceduto a contattare la Marsh con sede legale in Milano, viale Bodio 

33, P.IVA … omissis …, avente succursale d’agenzia in Catania, via Androne n. 5), in quanto 

officiata dall’ente della gestione di tutti i contratti assicurativi stipulati da questo Istituto 

nonché della consulenza per nuovi contratti assicurativi eventualmente da stipularsi, e ciò per 

la ricerca della migliore offerta assicurativa relativamente alla polizza da stipularsi in favore 

delle due unità  che dovranno svolgere pratica forense presso l’ufficio legale dell’ente;  

  
VISTA la mail del 29/05/2018 con la quale la Marsh ha trasmesso il riepilogo delle quotazioni 

ricevute; 

  
RITENUTA più conveniente la seconda ipotesi assicurativa e cioè quella proposta dalla “Reale 

Mutua di Assicurazioni - Agenzia di Trapani, che presenta un premio annuo finito per le due unità 

pari ad €uro 150,00 con i seguenti massimali: 

  
€. 150.000 caso morte; 
€. 150.000 infortuni solo professionali; 
€. 1.500,00 Spese mediche  
  
VISTA la nuova legge di Stabilità per il 2016 che rende obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi da € 1.000,00 ad € 209.000 (attuale 

soglia di rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a 



partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico 

introdotto dalla Speding Review del 2012. 

  

CONSIDERATO che le amministrazioni saranno dunque libere di effettuare l’acquisto con 

modalità elettronica o meno per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in economia” 

che vengono ora disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante negoziazione 

diretta con i fornitori locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o 

con procedure equivalenti e comunque semplificate; 

  

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. Z7723CC7C3; 

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il Commento del Presidente dell’ANAC 13/07/2016 “Modalità operative per l’acquisizione 

del CIG”; 
  

VISTO il l d.lgs.118/2011; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del  Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

  

VISTA la determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio 

gestionale 2018/2020; 

  

VISTO il Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell'Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018 acclarato al protocollo generale 

dell'Ente al n. 422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
 

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2018/2020.  

  

 RITENUTO doveroso provvedere; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio 

“Risorse Umane e Organizzazione; 

  

D E T E R M I N A 

  

RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e considerarla, 

qui, integralmente ripetuta e trascritta; 

  

PRENDERE ATTO, APPROVARE  E AUTORIZZARE la stipula della polizza assicurativa con 

la  “Reale Mutua di Assicurazioni - Agenzia di Trapani, e cioè quella che propone un premio annuo 

finito per le due unità pari ad €uro 150,00 con i seguenti massimali: 

  
€. 150.000 caso morte; 
€. 150.000 infortuni solo professionali; 



€. 1.500,00 Spese mediche  
 

STATUIRE che la presente obbligazione avrà scadenza nell’anno 2018; 

  

DARE ATTO che il CIG. è tracciato con il n. Z7723CC7C3; 

  

IMPEGNARE la somma di euro 150,00 (centocinquanta/00) necessaria per fare fronte all’onere 

derivante dalla stipula del contratto sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 8, programma 2, 

titolo 1, macro aggregato 110, Cap. 178/0 “Assicurazione responsabilità civile verso terzi”; 

  

LIQUIDARE E PAGARE la somma di €uro 150,00 in favore della Marsh con accredito presso 

Deutsche Bank spa – Via San Prospero 2 - 20121 Milano sulle sotto indicata coordinate bancarie: 

IBAN: … omissis …; 

BIC DEUTITMMMIL. 

  
  

  

  

                 IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                   F.to Dr. Pietro SAVONA 

  

   

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             F.to Sig. Pietro Giurlanda 
                                                            

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI - STIPULA POLIZZA CON LA REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONE AGENZIA DI TRAPANI IN FAVORE DI DUE LAUREATI IN GIURISPRUDENZA CHE 

SVOLGERANNO PRATICA FORENSE PRESSO L'UFFICIO LEGALE DELL'ENTE – CIG. N. Z7723CC7C3.- 

Impegno  n° 810 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.110 

CAP. 178 / 0 

Importo: € 150,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

150,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  30-05-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


